[image: image1.png]

ТАСЕЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

РЕШЕНИЕ

от « 25 » сентября  2013г.  № 23-12
О внесении изменений и дополнений в решение Тасеевского районного Совета депутатов от 20.06.2012 г. № 15-17 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Тасеевском районе»

В соответствии со статьей 39 Устава Тасеевского района Красноярского края Тасеевский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Внести в решение в решение Тасеевского районного Совета депутатов от 20.06.2012 г. № 15-17 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Тасеевском районе» следующие изменения:

1.1.В статье 4 пункты 4 и 5 изложить в редакции:

      «4. Перечень и коды целевых статей расходов районного бюджета устанавливаются финансовым управлением администрации Тасеевского района.

Целевые статьи расходов формируются в соответствии с муниципальными программами, не включенными в муниципальные программы направлениями деятельности органов местного самоуправления, органов  местной администрации, указанных в ведомственной структуре расходов решения о бюджете.

       5. Перечень и коды целевых статей расходов бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, определяются в порядке, установленном финансовым органом, осуществляющим составление и организацию бюджета, из которого предоставляются указанные межбюджетные субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение».

1.2.В статье 5:

         1.2.1.Абзац 7 после слов  «администрация Тасеевского района» дополнить словами «(далее - администрация района)»;

         1.2.2.  Абзац 8 после слов «финансовое управление администрации Тасеевского района» дополнить словами «(далее - финансовое управление)»;

         1.3. В статье 6:

         1.3.1. Подпункт «е» изложить в редакции:

«е) формирует и определяет правовой статус органа внешнего муниципального контроля;»;

         1.3.2. Подпункт «и»  изложить в редакции:

«и) принимает нормативно-правовой акт о предоставлении бюджетам поселений, входящим в состав Тасеевского района, дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений (фонда финансовой поддержки поселений);».

1.4.В статье 8:

1.4.1.В подпункте «а» пункта 1 слово «сопроводительные» заменить словами  «документы и»;

1.4.2.Подпункт «и» пункта 2 исключить;

1.4.3.Подпункт «р»  изложить в редакции:

«р) утверждает муниципальные программы, ведомственные программы, реализуемые за счет средств районного бюджета, определяет сроки их реализации, устанавливает порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ;».

1.5.В статье 9:

1.5.1.Подпункт «а»  пункта 2 изложить в редакции:

«а) непосредственно составляет проект районного бюджета, представляет с необходимыми документами и материалами Главе администрации Тасеевского района для внесения в Тасеевский районный Совет депутатов;»;

1.5.2.Подпункт «з» изложить в редакции :

«з) устанавливает перечень и коды целевых статей расходов районного бюджета;».

1.6.В статье 11:

1.6.1.Подпункты «г», «д», «е» изложить в редакции:

«г) осуществляет контроль за законностью, результативностью  использования средств районного бюджета,  иных средств, получаемых районным  бюджетом из иных источников, предусмотренных законодательством Российской Федерации, средств районного  бюджета, поступивших в бюджеты поселений, входящих в состав Тасеевского района;

          д) осуществляет контроль установленного порядка управления и распоряжения  имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

           е) проводит оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот, бюджетных кредитов, предоставленных за счет средств районного бюджета, а также оценку предоставления муниципальных гарантий;»;

1.6.2. Дополнить статью 11 подпунктами «ж-л» следующего содержания:

          «ж) проводит финансово-экономическую экспертизу нормативно-правовых актов Тасеевского района в части, касающейся расходных обязательств Тасеевского района, а также муниципальных программ;

           з) вносит предложения по совершенствованию бюджетного процесса в Тасеевском районе;

           и) представляет информацию о результатах проведенных контрольных мероприятий в районный Совет депутатов и Главе района;

           к) в пределах полномочий участвует в мероприятиях направленных на противодействие коррупции;

        л) осуществляет иные полномочия в сфере внешнего муниципального контроля, установленные законодательством и муниципальными нормативно-правовыми актами.»

        1.7. В статье 12 исключить подпункт «л».

        1.8. В статье 15 исключить подпункт «д».

        1.9. В статье 22 пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания:

        «муниципальных программ.»

        1.10. Статью 25 изложить в редакции:

        «Статья 25. Муниципальные программы.

         1.Муниципальные программы, реализуемые за счет средств районного бюджета, утверждаются администрацией  района.

         Сроки реализации муниципальных программ определяются порядке, устанавливаемом администрацией района.

Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации устанавливается нормативными правовыми актами администрации  района.

2.Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым актом администрации района.

Муниципальные программы, предлагаемые к финансированию с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы, подлежат утверждению в сроки, установленные администрацией  района.

Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу.

3.По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются администрацией  района.

По результатам указанной оценки администрацией  района может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.»

1.11. В статье 27:

1.11.1. Пункт 2 изложить в редакции:

«2. Решением о районном бюджете утверждаются:

а) перечень главных администраторов доходов районного бюджета;

б) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета;

в) прогнозируемые доходы районного бюджета по кодам классификации доходов бюджетов Российской Федерации;

г) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов либо по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов и (или) по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, а также по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, законом Красноярского края, муниципальным правовым актом районного Совета депутатов;

д) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

е) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

ж) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

з) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

и) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

к) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по государственным или муниципальным гарантиям;

л) иные показатели районного бюджета, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением.»;

1.11.2. В подпункте «е1» пункта 3 слова «долгосрочных целевых» заменить словом «муниципальных»;

          1.11.3. Пункт 5 изложить в редакции:

«5. Под условно утверждаемыми (утвержденными) расходами понимаются не распределенные в плановом периоде в соответствии с классификацией расходов бюджетов бюджетные ассигнования.».
         1.12. В статье 28:

1.12.1. В подпункте «а» исключить слова «на очередной финансовый год»;

1.12.2. В подпункте «д» исключить слова «на очередной финансовый год и плановый период»;

          1.12.3. Подпункты «з» и «и» исключить;

          1.12.4. В подпункте «к» предлог «за» изменить на предлог «на».

          1.13. В статье 35:

          1.13.1 Пункт 3 изложить в редакции:

          «3. Исполнение бюджета по расходам предусматривает:
принятие бюджетных обязательств;

подтверждение денежных обязательств;

санкционирование оплаты денежных обязательств;

подтверждение исполнения денежных обязательств.»

          1.13.2 Исключить пункты 4-7.

          1.14.В статье 37 абзац 3 пункта 2 изложить в редакции:

      «Показатели бюджетной сметы казенного учреждения, руководитель которого наделен правом ее утверждения в соответствии с порядком утверждения бюджетной сметы казенного учреждения, могут быть детализированы по кодам элементов (подгрупп и элементов) видов расходов, а также по кодам статей (подстатей) соответствующих групп (статей) классификации операций сектора государственного управления в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.»

          1.15. Исключить статью 38.

          1.16. В статье 41 пункт 4 изложить в редакции:

«4. Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены.».

           2. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Тасеевский вестник».
Глава Тасеевского района                                                        О.А. Никаноров